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Osmanlı döneminde çok stratejik bir askeri üs konumunda olan Erzurum, aynı 

zamanda önemli bir gümrük ve ticaret şehri idi. XVII. yüzyılda Evliya Çelebi şehir ve 
bölge hakkında çok kıymetli bilgiler verir. Erzurum'un istanbul ve izmir gümrüğünden 
sonra Osmanlı Devleti'nin en işlek ·ve en büyük üçüncü gümrüğü olduğu, şehirde 

binlerce hane dükkan ve hanların olduğunu, dört çevresinde Arap, Acem, Hind, Hıtay 
ve Huten·· bezirganianna ait hanelerin olduğunu belirtirı. 

Erzurum'daki bu ticari canlılık, bölgede farklı kültür ve farklı bölgelere ait 

ürünlerin bol miktarda görülmesine neden olmuştur. Bu ürünlerden konumuzu teşkil 
eden tarihi halılar, orijinal motifleri ve desen özellikleri ile önemli özellikler gösterirler. 
Tarafımızdan tespit edilip renk, desen· ve dokuma tekhikleri ile ilk kez tanılılan bu 

halı lar, r:naalesef zaman içinde bilinçsiz bir şekilde ya tahrip edilmiş veya çalınmıştır.~ 

Bu tahriple dokumadaki orijir:ıal motifterin de yok olması, Türk sanatı ve kültürü için 
çok büyük ve yeri doldurulamayacak bir kayıptır. 

Türk halılarındaki orijinal motiflere yönelik ilk tahripler, 1890'11 yıllarda ingiliz 

tüccarlar tarafından atılmıştır2 • Daha sonra 1908 yılında yine ingilizler tarafından 

kurulan Oriental Carpet Manifactures (Şark Halı Şirketi) ile bu tahı1bat telafi 
edilemez hale getirilmiştir. ingiliz tüccarlar tarafından izmir, Uşak, Denizli, Afyon, 

Manisa, Kula ve isparta'nın en ücra köyle~ne varıncaya kadar nüfuz edilmiştir. 
ingiltere ve Fransa;daki atölyelerde desinatörlere dönemin sanat anlayışı ile orantılı 

· ve batılı zevklere göre çizdirilmiş motiflerl, Anadolu'da yerli Türk. dokumacılara 

Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Fak. Temel Eğilim Böl. yberkli@atauni.edu.lr 
" Hıtay-Huten: Horasan bölgesinde Türklerin yoğun bulunduğu iki yerleşim yeri ve bu bölge insanına 

verilen isim. · 
· 1 ibn Batuta., Seyahatnamt- Tuhfetu'n· Nuzzarfi Garaibi'l· Emsar, C.l.ll,lstanbul, .1983. 209 
... Bu halılarda~ Narmanlı camiinde olan Resim 3, Resim 5, Resim 7 ve Resim 12'de tanılılan halılar, 

maalesef 1999 yılında çalınmış; Kemhan Camii Resim 4'deki örnek ise çalınmış fakat daha sonra 
bulunmuştur. . 

2 Ortıan Kumıuş., Emperyalizmin Türkiye'ye Girişi, istanbul,1997, s. 51 
3 !smail Öztürk- Elvan Anmaç., ·vabancı Sennayenin Batı Anadolu Halıcılığına Girişi, Etkileri ve 

Günümüzdeki Uzanltları•, Türkiye'deki El Sanatlan Geleneği ve Çağdaş Sanatlar Içindeki Yeri 
Sempozyumu,lzmir, 1995, s. 27 · · 
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dokutturularak, orijinal Türk motiflerinin bozulmasına veya tamamen kaybolmasına 
neden olmuştur4. 

Erzurum camilerindeki tarihi halilann hemen tamamının Orta Asya, Kafkasya 

ve Rorasan-t5ölgesine ait olmaları ve orijinal" Türk motifleriyle dokunmuş olmalan, bu 

tahrip ve kayıpların bir kısmını telafi edebilecek durumdadır. Ama maalesef vakıfların, 
müzenin ve diyanetin bu konudaki yetersizliği, hatta. koruma adına ihmalleri bu 

tah~ipleri daha da hızlandırmaktadır. Şöyle ki, cami görevlilerine zimmetlenen bu 
halılar, görevlilerin, çalınttiara karşı koruyabilmek için uygunsuz biçimde ·muhafaza 

etme çabalarıyla, tahribat iyice .artmıştır. Araştımıalarımız esnC!sında birçok kıymetli 

halıların bir kısmının cami minberinin altına bir kısmının da zemin döşemesindeki 

tahtaların altına çakılarak çalınmalara karşı saklandığı, ama maalesef bunların bu 
şekilde çürümelerine sebep olduklarına şahit olduk. Son dönemlerde de camilere 

alınan t~k parça makine halıları sebebiyle bu tarihi halılar, caminin kapalı havasız bir 

bi;>lüll)ünde tutularak buralardaki küf. ve böcekler yüzünden çok hızlı bir şekilde yok 
olmaya başlamışlardır. 

Erzurum camilerinde bulunan tarihi halıları genel olarak dört gurupta 
inceleyebiliriz. 

1· Geometrik Desenli Halılar (Resim-1/ Erzurum Murat Paşa Camii). 

Resim-1a 

4 N. Rengin Oyman., 'Isparta Merkezinde Ticari Amaçla Üretilen El Hallcıltğtnın Günümüzdeki 
Durumu ve Öneri/e,., Türkiye'deki El SanatJim Geleneği ve Çağdaş Sanatlar içindeki Yeri 
Sempozyumu, izmir, 1995, s. 19 
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Resim-1b 

ll· Bitkisel Desenli Halılar (Resim-2/ Erzurum Narrrıanlı Camii). 

Resim-2a 
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Resim-2b 

lll· Figürlü Halılar (Resim-3 1 a- Erzurum Narmanlı Camii ve b- Erzurum Ali 
Paşa ·camii). 

Resim-3a 
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Resim-3b 

IV·Mihrsplı Halılar (Resim-4 1 a- Erzurum Molla Kaya Camii b- Erzurum 
Kemhan · · 
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Bu halıların büyük bir kısmının Kafkasya, Orta ve Batı iran'da ki Türk bölgeleri 
ile Azerbaycan bölgesinde dokundukları tespit edilmiştir. Erken tarihli olanlarda kök · 
boya, geç dönem örneklerde ise anilin/sentetik boya (bilhassa pembe renklerde) 

kullanıldığı görülmüştür (Resim-S/ Erzurum Nannanlı Camii). 

Resim-S 

Bölgede tespit edilen halıların büyük bir çoğunluğu Gördes düğümü ile 
dokunmuş, bir kısmında ise iran düğümü kullanılmıştır. 
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Halıların atkı ve çözgülerinde ya pamuk veya yün ımalzeme.ı kullanılmıştır. 

_Genellikle Kafkasya ve Azerbaycan bölgesi dokumalarında -yün kullanılmışiır. Iran 
böıgesinde ise pamuğun daha çok üretilmesinden dolayı malzeme, ipek dışında 
ağırlıklı olarak pami.ıktur5. 

Genel olarak bölgede tespit edilen halılardaki motifler değerlendirildiğinde, ana 

motifin geometrik şekillerdeki madalyonlar olduğu görülür. Geometrik madalyonlu 
halıların zeminleri~de, mada!yonlar arasında görülen motifler, ·insan ve. hayvan 
figürleri, lisluplaşmış bitkisel motifler, rozetle~. hayat ağacı, sekiz köşeli yıldızlar ve 
boy im'leri başta gelmektedir: 

iran bölgesine ait bazı örneklerde zeminin hiç boş yer bırakılınadan dolgu 
motifleri ile doldurulduğu görülmektedir (Resim- 6/ Erzurum Derviş Ağa Camii). 

Resim-6 

AzerbaY,can, Anadolu ve Kafkasya halılarında ise genel olarak tıpkı mimaride 
olduğu gibi, sadeliğin esas alındığı, zeminin aşırı desen ve motiflerle 
yoğunlaştırılmadığı dikkati çeker (Resim- 7 1 Erzurum Narmarılı Camii). 

s Hermann Haack., Doğu Halılan , Çev; Neriman Girişken, Ankara, 1975, s. 23 
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Resim-8 

Testere dişli yapraklar arasındaki kadeh veya yaba motifli ana bordür.desenleri · 

(Resim-B 1 Erıurum Hacı Cuma Camii), Kafkas halilarına özgü olup6, Şirvan 

halılarında, Leghistan halılarında, Kazak halılarında bolca kullanılmıştır. Anadolu'da 
da, Milas seccadelerinde, Balıkesir ve Çanakkale-Ezine halılarında da7 sevilerek 
kullanılmıştır. Bu testere dişli yaprakların bordürde kullanılmasına Manisa Yund Dağı 

6 Kazım Dirik., Eski ve Yeni Türk Halıcıfığ ı ve Cihan Halı Tipleri Panaroması, lstarıbul, 1938, s. 27 
7 H. Ropers., les Tapis D'Orient., Paris, 1958, 49 



Erzurum Camilerinde Bulunan Bir Kısım Tarihi Halılar 401 

çevresindeki Türkmen halılarında da kullanıldığı ve adına da Bıçak Suyu denildiği 
tarafımızdan tespit edilmiştir. 

Anadolu'da dokunan halılana Anadolu dışında ki Türkmenler tarafından 

dokunan halılar karşılaştırdığında, bunları ayırt etmenin çok güç olduğu 

görülmektedir. Ayn ayrı aşiretlerin dokuduğu halılardaki bütün desenlerin, büyük 
benzerlikler göstermesi hatta aynı olması, bu dokumaların aynı kültürün birer devamı 
olduklarını ispat eder. 

Bölgede tespit ettiğimiz dokuma ·örneklerinde zemin kompozisyonu olarak, 

geometrik madalyon motiflerinin esas alındığı görülmektedir. Geometrik madalyanlar 
içlerine ve yanlarına dolgu .motiflerinin yerleştirildiği görülür. Bölgede tespit ettiğimiz 

: Kafkasya-Dağıstan bölgesine ait bir örnekte, ( Resim-9/ Çizim-1 1 Erzurum Kadana 
Camii) Uşak halılarında gördüğümüz zemin düzenlemesi, Osmanlı saray halıları 

etkisi olarak bu bölgeye tesir etmiş, bitkisel motifterin yer yer Qsluplaştınldığı ve bazı 
yapraklarında bu üsluplaşma sonucunda kuş fıgürüne dönüştürüldüğü görülmüştür. 

Resiin-9 
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Çizim-1 

iran kökenli halılarin motif olarak bölgesel olanlarına da rastlanılmıştır. 

(Resim-10/ Çizim-2 1 Erzurum Hacı Cuma Camii). Bu motif ve kompozisyonların 

(Herati ve Serehan motifleri) Iran dışında, özellikle Kafkasya ve Anadolu'da pek 

kullanılmadıkları araştırmalarımız sonucunda görülmüştür. Bazı örneklerde ise 
zemindeki üsluplaştırılmış bitkisel motifler arasına çeşitli kuş motiflerinin 

yerleştirildikleri dikkati çeker. 
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Herati motifı (Çizim-3), kıvrımlı dalların, kuş veya balık şeklinde 

üsluplaştırılması ile elde edilen motifler olup, Herat b~lgesinde ortaya çıktığı için bu 

isim!~ anılırlar. Herat, çok eski bir Türk yerleşi_m yeri olup, Moğolların istilası ile harap 
b ırakılmıştı. Moğol Kağanı Öğeday Kağan zamanında (1225-1241), Herat, Moğol 

devleti içine alınmaya başlanınca kumandanların "at nallatmak" ihtiyacını karşılamak 

amacı ile Herat'ın küçük bir bölgesinin yeniden ihya edilmesine müsaade edilmiştir. 

Kısa zaman sonra şehrin eskiden meşhur oları dokuma sanayiini de ihya etmek 

zarureti doğmuştur. Böylece kısa zaman içerisinde Herat önemli bir dokuma merkezi 

olmuştur'. Bölgede dokunan motifterin bir kısmı buraya özgü o!duğu için bu isimle 
literatüre girmiştir. 

Çizim-3: Herati Motifı 

Serahan motifli dokumalar daha çok, iran-Feraghan ovasında dokunmaktadır 

(Çizirn-3). Çam kazası, külah veya armut şeklinin üsluplaştınlması ile .oluşturulan bu 

motifler, diyagonal veya aynı düzlem üzerine yerteştirilerek, halı zemininin· tamamını 

oluştururlar. Anadolu iie Iran'ın h_ah ticaretinin fazla olmasına rağmen, Serahan motifli 
halıla ra Anadolu'da pek rağbet edilmemiştir. 

s Z.Velidi Togan., "Herat', I.A. C. IV, Istanbul, 1993, s. 431 
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Bölgede tespit ettiği_miz Kafkasya ve Anadolu bölgesi halılarında, koyu 

renklerin teiCih edildikleri görülmüştür {Resim-11 1 Erzurum Hacı Cuma Camii). 

Resim-11 

Zemin ana rengi · kırmızı ve tonları olup kahverengi, kirli beyaz, mor, sarı ve 

tonlan, lacivert, küf yeşili en çok kullanılan renklerdir. Bu halılarda canlı ve partak 
renklerin pek kullanılmadıkları görülmektedir. XIX. yüzyılın ikinci yarısından sonra 

sentetik boyaların keşfedilmesiyle, özellikle pembe renklerde sentetik boyaların 

kullanılmaya başladığı görülmektedir. 
Anadolu'da Hakkari ile. Orta ve Batı iran bölgesinde de, canlı renklerin oldukça 

fazla ve sevilerek kullanıldığı bilinmektediı9. Ancak Türkmenlerin yoğun olduğu 

bölgelerde dokunan halılarda, kırm ız ı ve lacivert rengin, Anadolu ve Ka~asya bölgesi 
dokumaları, Selçuklu geleneğinde olduğu gibi, zemin veya motif rengi olarak bir 

arada kullanıldıkları tespit edilmiştir. 
Renklerdeki farklılaşmanın boyutu ne olursa olsun, kullanılan motiflerin ifade 

ettikleri anlam; gerek doğuda, batıda, Kafkasya ve Orta Asya'da gerekse Horasan ve 

Anadolu'nun diğer bölgelerinde ki dokumalarda aynıdır. Belirtilmek istenen inanç ve 

düşüncenin, bu kadar büyük bir coğrafyada kullanılan tüm motiflerde fazla degişikliğe · 
uğramadan tekrar edilmesi, aynı kültürün Köklü ve sürekli olduğunun ispatından 

başka bir şey değildir. 

9 Münevveı Uysal., "Killlüriimüz içerisinde Kilimferin Yen·, Vangölü Çeı.ı·esi Kültür Varlıklan 
Sempozyumu Bildirileri, Van, 1995, s. 80 
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Bölgede tespit ettiğimiz fıgürlü dokumalarda görülen deve, tavuk ve insan 

figürleri, Anadolı,ı'da sevilerek kullanılan ortak motifler değillerdir (Resim-2, 3, 7). Bu 

dokumalann Kafkasya ve Azerbaycan bölgesine ait olduklannı, bu tür motifterin bu 
bölgelerde yoğun olarak kullanılmasından anlıyoruz. Yine karşılıklı üçgen rozetierinin, 

aynı bölge halılarında sıkça dakunulduğu (Resim-12 1 Erzurum Narmanlı Camii), 

Anadolu'da da bu motifin değişik bir varyantının değ işim, aşk ve nazar motifi olarak 
kullanıldığı bilinmektedirıo. Yine Aynı halıda görülen deve motifı de, düğün alayını 

sembolize etmekte olup11, ticari maksattan ziyade, çeyiz için dokunmuş olmalıdır. 

Resim-12 

Sonuç olarak, Erzurum merkez camilerindeki bu tarihi halıların, çok değişik 

bölgelere ait olduklan tespit edilmiş, bu özellikleri _ile de, oldukça zengin bir çeşitliliğe 

sahip oldukları görülmüştür. Dokumaların büyük çoğunluğu Kafkasya, Orta ve Batı 
iran ve Azerbaycan bölgesine aittir. 

incelenen halılar gruplandırı!dığında, Anadolu ve Kafkasya . bölgelerine ait 
dokumalarda geometrik madalyon ve motifterin sevilerek kullanıldığı, iranbölgesinde 
ise bitkisel motifterin ağırlıklı olarak kullanıldığı görülmüştür: iran bölgesi halılarında, 

hiç boş yer bırakılmadan dolgu motifleri ile zeminin doldurulduğu, bazı tigürlerin bu 

yüzden zemindeki aşırı yoğun desenler arasında zor seçildikleri görtilmektedir. 

Kafkasya ve Azerbaycan halılarında ise tıpkı Anadolu'daki örneklerinde qlduğu gibi, 
zeminde yer alan bakiava veya kare Immpozisyonların iç ve dışına seyrek olarak, oba 
imi, pıtrak, göz, kurbağacık, nazar, muska, el, tarak, çakmak, aşk, insan ve hayvan 

1o Guran Erbek., ·Anadolu Motifleri Sergisi", Sergi Katalogu, izmir,1986, s.13 
11 Hermann Haack., a.g .. e., s. 29 
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figürleri, koçbaşı ve eli belinde motifleri gibi özel manaları olan motiflerin yerleştirildiği 
görülmektedir. Bu özellik, zemindeki desenierin insanın gözlerini yormamasına ve 
·aynı zamanda kullanılan motiflerdeki anlamla~n. daha net bir şekilde öne 
çıkarılmasına imkan sağlamaktadır. 

Türk sanatı ve kültürü açısından çok önemli olan bu örneklerin iyic~ yok 
elmadan gerekli özenin gösterilerek koruma altına alınması gerekmektedir. 
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